

**Amenajarea spatiului public parcul,,Riscani"(partial) situat  
pe imobilul/terenul cu nr.cod0100424.587 din mun.Chisinau  
sectorul Riscani.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-6**

**Zona parcarii de pe str. Braniste sectorul 2A si 2B pentru autotuizme**

**Valoarea de deviz 1 292 812,09 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolarea zona pacaii pentru autotuizme</b>				
		<b>1.1. Sectorul 2 A</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton - poz.11	m	322,00	18,45 18,45	5 941,29 5 941,29
2	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 poz.12	100 m3	2,16	882,00 0,00	1 905,12 0,00
3	TsC03F1 k=0,85	Incarcare mecanica cu bobcat, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II 80 %	100 m3	1,83	719,91 0,00	1 317,44 0,00
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (mycop) cu bolovani, cu pietre 20 %	t	71,15	64,00 64,00	4 553,81 4 553,81
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	355,74	15,70 0,00	5 586,07 0,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	2,43	199,95 21,90	485,88 53,22
7	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	2,43	125,17 0,00	304,16 0,00
		<b>Total Sectorul 2 A Inclusiv salariu</b>				<b>20 093,77 10 548,32</b>
		<b>1.2. Sectorul 2 B</b>				
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de	m	167,00	18,45	3 081,35

1	2	3	4	5	6	7
		beton de orice dimensiune, asezate pe beton - poz.9			18,45	3 081,35
9	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 poz.14	100 m3	1,19	882,00 0,00	1 049,58 0,00
10	TsC03F1 k=0,85	Incarcare mecanica cu bobcat, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II 80 %	100 m3	1,15	719,86 0,00	827,84 0,00
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (mycop) cu bolovani, cu pietre 20 %	t	38,78	64,00 64,00	2 482,03 2 482,03
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	194,00	15,70 0,00	3 046,18 0,00
13	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	1,33	200,11 21,89	266,14 29,12
14	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,33	125,17 0,00	166,48 0,00
		<b>Total Sectorul 2 B Inclusiv salariu</b>				<b>10 919,60 5 592,50</b>
		<b>Total Demolarea zona pacaii pentru autotuizme Inclusiv salariu</b>				<b>31 013,37 16 140,82</b>
		<b>2. Lucrari de constructii (SA) zona pacaii pentru autotuizme 2.1. sectorul 2A montaj</b>				
15	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv poz.1	m3	147,40	52,18 50,16	7 691,06 7 394,20
16	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marund k=1,26 keficient de compactare	m3	147,40	564,15 57,08	83 155,32 8 414,09
17	DE13B	Pavajul eco pentru parcarci montat pe strat de prundis fractie mica grosimea 20 cm. poz.1	m2	737,00	352,23 141,84	259 591,53 104 538,73
18	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - BR1000*300*150 poz. 2	m	670,00	226,04 39,21	151 445,44 26 269,89

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total sectorul 2A montaj Inclusiv salariu</b>				<b>501 883,35 146 616,91</b>
		<b>2.2. sectorul 2B montaj</b>				
19	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv poz.1	m3	77,60	52,18 50,16	4 049,03 3 892,74
20	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marund k=1,26 keficient de compactare	m3	77,60	564,15 57,08	43 777,84 4 429,67
21	DE13B	Pavajul eco pentru parcarri montat pe strat de prundis fractie mica grosimea 20 cm. poz.1	m2	388,00	352,23 141,84	136 664,20 55 035,32
22	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - BR1000*300*150 poz. 2	m	339,00	226,04 39,21	76 626,88 13 291,79
		<b>Total sectorul 2B montaj Inclusiv salariu</b>				<b>261 117,95 76 649,52</b>
		<b>Total Lucrari de constructii (SA) zona pacii pentru autotuzme Inclusiv salariu</b>				<b>763 001,30 223 266,43</b>

	Total	Lei	794 014,67
	Asigurari sociala de stat	24 %	57 457,74
	Cheltuieli de transport	7 %	36 179,75
	Total		887 652,16
	Cheltuieli de regie	14,5 %	128 709,56
	Total		1 016 361,72
	Beneficiu de deviz	6 %	60 981,69
	Total		1 077 343,41
	TVA	20 %	215 468,68
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 292 812,09 239 407,25</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Amenajarea spatiului public parcul „Riscani” (partial) situat pe  
imobilul/terenul cu nr.cod0100424.587 din mun.Chisinau  
sectorul Riscani.**

Formular  
Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-6**

**Zona parcarii de pe str. Braniste sectorul 2A si 2B pentru autotuizme**

**Valoarea de deviz 1 292 812,09 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-6:				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 314,590	57,66	133 459,26
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	869,961	57,66	50 161,94
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	967,500	57,66	55 786,05
		<b>Total manopera</b>				<b>239 407,25</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,109	320,00	34,88
2.	1411122201752p	Prundis marund	m3	283,500	320,00	90 720,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,090	310,00	3 127,90
4.	1421102200p	Prundis fractie mica grosimea 20 cm.	m3	247,500	320,00	79 200,00
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 531,500	1,50	5 297,25
6.	266111280065e	Placi de trotuare din beton prefabricat ECO 100 mm	m2	1 141,875	136,50	155 865,94
7.	266310210015	Beton clasa B15	m3	53,477	1 115,00	59 626,85
8.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 150 mm	m	1 014,045	118,67	120 336,72
9.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	22,500	48,65	1 094,62
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	22,500	20,14	453,15
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,054	20,14	121,92
12.	4100126202818	Apa	m3	48,375	20,14	974,27
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>516 853,50</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	94,500	100,00	9 450,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	47,250	285,00	13 466,25
3.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	7,035	420,00	2 954,70
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,632	420,00	1 105,44
5.	2952263501b	Bobcat	h-ut	6,704	320,00	2 145,28
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	31,390	275,00	8 632,25
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>37 753,92</b>

Total	Lei	794 014,67
Asigurari sociala de stat	24 %	57 457,74

Cheltuieli de transport	7 %	36 179,75
Total		887 652,16
Cheltuieli de regie	14,5 %	128 709,56
Total		1 016 361,72
Beneficiu de deviz	6 %	60 981,69
Total		1 077 343,41
TVA	20 %	215 468,68
<b>Total deviz:</b>		<b>1 292 812,09</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea spatiului public  
parcul,,Riscani"(partial) situat pe  
imobilul/terenul cu nr.cod0100424.587 din  
mun.Chisinau sectorul Riscani.**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolarea zona pacaii pentru autotuizme</b>				
		<b>1.1. Sectorul 2 A</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton - poz.11	m			18,45
						18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
2	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 poz.12	100 m3			882,00
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	420,00	882,00
3	TsC03F1 k=0,85	Incarcare mecanica cu bobcat, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II 80 %	100 m3			719,91
						0,00
	2952263501b	Bobcat	h-ut	2,2500	320,00	719,91
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (mycop) cu bolovani, cu pietre 20 %	t			64,00
						64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			15,70
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	275,00	15,70
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			199,95
						21,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,90
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	320,00	1,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	420,00	176,47
7	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			125,17
						0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	320,00	7,64
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	420,00	117,53
		<b>1.2. Sectorul 2 B</b>				
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton - poz.9	m			18,45
						18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
9	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 poz.14	100 m3			882,00
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	420,00	882,00
10	TsC03F1 k=0,85	Incarcare mecanica cu bobcat, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II 80 %	100 m3			719,86
						0,00
	2952263501b	Bobcat	h-ut	2,2500	320,00	719,86
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (mycop) cu bolovani, cu pietre 20 %	t			64,00
						64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la	t			15,70

1	2	3	4	5	6	7
		distanța de 10 km				0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	275,00	15,70
13	TsC51C	Lucrări la descarcarea pământului în depozit, teren categoria III	100 m3			200,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,89
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0050	320,00	1,68
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	420,00	176,53
14	TsC50B k=2	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pământului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			125,17
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0120	320,00	7,70
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	420,00	117,47
		<b>2. Lucrări de construcții (SA) zona pacăii pentru autotuizme</b>				
		<b>2.1. sectorul 2A montaj</b>				
15	TsD04A	Compactarea cu mașina de mină a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, având 10 cm grosime pământ necoeziv poz. 1	m3			52,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,14	2,01
16	TsC54B	Strat de fundație din prundis marund k=1,26 coeficient de compactare	m3			564,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752p	Prundis marund	m3	1,2600	320,00	403,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,14	2,01
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	285,00	59,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
17	DE13B	Pavajul eco pentru parcuri montat pe strat de prundis fracție mică grosimea 20 cm. poz. 1	m2			352,23
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	57,66	92,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	57,66	49,59
	266111280065e	Placi de trotuar din beton prefabricat ECO 100 mm	m2	1,0150	136,50	138,55
	1421102200p	Prundis fracție mică grosimea 20 cm.	m3	0,2200	320,00	70,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	20,14	0,46
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	ut.	0,0200	48,65	0,97
18	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuar 24x25 cm, pe fundație de beton 35x15 cm - BR1000*300*150 poz. 2	m			226,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	266310210015	Beton clasa B15	m3	0,0530	1 115,00	59,09
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,50	5,25
	1421102200513	Nisip sortat nepalată de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	310,00	3,10
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0060	20,14	0,12
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuar dimensiuni 1000 x 200 x 150 mm	m	1,0050	118,67	119,26
		<b>2.2. sectorul 2B montaj</b>				
19	TsD04A	Compactarea cu mașina de mină a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, având 10 cm grosime pământ necoeziv poz. 1	m3			52,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,14	2,01
20	TsC54B	Strat de fundație din prundis marund k=1,26 coeficient de compactare	m3			564,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752p	Prundis marund	m3	1,2600	320,00	403,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,14	2,01
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	285,00	59,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
21	DE13B	Pavajul eco pentru parcuri montat pe strat de prundis fracție mică grosimea 20 cm. poz. 1	m2			352,23
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	57,66	92,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	57,66	49,59

1	2	3	4	5	6	7
	26611280065e	Placi de trotuare din beton prefabricat ECO 100 mm	m2	1,0150	136,50	138,55
	1421102200p	Prundis fractie mica grosimea 20 cm.	m3	0,2200	320,00	70,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	20,14	0,46
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	0,0200	48,65	0,97
22	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - BR1000*300*150 poz. 2	m			226,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	266310210015	Beton clasa B15	m3	0,0530	1 115,00	59,09
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,50	5,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	310,00	3,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,14	0,12
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x150 mm	m	1,0050	118,67	119,26

## APROBAT:

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.